
 1

 
 

  
 Determinazione n. 20 del 28/04/2021 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELL’ASSOCIAZIONE 
D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI PER IL PERIODO DI MESI 30 (TRENTA). (CIG: 
Z912F3D46E). AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del CDA n.28 del 13/11/2020, con cui sono stati forniti al Responsabile competente gli 

indirizzi necessari per l’espletamento della procedura di gara in oggetto. 
- la propria Determinazione n. 46 del 16/11/2020, con la quale è stata indetta la procedura negoziata di gara ai 

sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di un Avviso di manifestazione di interesse ad 
essere invitate alla successiva procedura di gara, e sono stati approvati l’Avviso di manifestazione di 
interesse e relativi allegati A e B. 
 

DATO ATTO CHE: 
- L’Avviso pubblico per manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito internet di ATO-R e all’Albo 

pretorio on line del Comune di Torino per 15 gg., fino al 1/12/2020. 
- Entro il termine di cui sopra, sono pervenute, da parte di operatori economici del settore, n. 4 manifestazioni 

di interesse a partecipare alla  fase successiva della procedura. 
- In data 9-12-2020 il Responsabile del procedimento ha provveduto alla valutazione delle manifestazioni di 

interesse pervenute ai fini dell’invito alla procedura negoziata, verificando il possesso dei requisiti di tutti gli 
operatori economici che hanno presentato istanza di manifestazione d’interesse. 

- Con propria Determinazione n. 49 del 18/12/2020 è stato approvato l’elenco degli operatori economici 
ammessi alla fase di procedura negoziata di cui in oggetto nonché la Lettera di invito e il Disciplinare di gara 
integrato.  

- In data 22/12/2020 sono state inviate le lettere d’invito agli operatori ammessi, con scadenza dell’invio della 
propria offerta entro le ore 16:00 del 22/01/2021. 

- Entro le ore 16:00 del 22/01/2021, sono pervenute le seguenti offerte da parte di tre degli operatori economici 
invitati: 
- GBSAPRI spa, pervenuta in data 20/01/2021 e registrata al protocollo dell’ente al nr. 49 del 20/01/2021, 

con sede legale in Roma, Via Nomentana n. 183,  CF/P.IVA 12079170150; 
- AON spa, pervenuta in data 21/01/2021 e registrata al protocollo dell’ente al nr. 52 del 22/1/2021, con 

sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri n. 6,  CF 10203070155, P.IVA 11274970158; 
- PCA spa, pervenuta in data 22/01/2021 e registrata al protocollo dell’ente al nr. 54 del 22/01/2021, con 

sede legale in Milano, Viale Isonzo n. 14/1, CF/P.IVA 09041250151. 
- In data 03/02/2021 è stata trasmessa agli offerenti convocazione della seduta pubblica per l’apertura e 

verifica della regolarità e completezza della documentazione amministrativa e dell’offerta tecnica di cui alla 
procedura in oggetto, per il giorno 18 febbraio 2021 alle ore 10:00, in modalità videoconferenza, sulla 
piattaforma webex mediante collegamento al link indicato. Con la medesima nota è stato richiesto agli 
offerenti di far pervenire le chiavi di protezione delle funzioni di apertura dei files contenenti la 
documentazione amministrativa e l’offerta tecnica solo ed esclusivamente il giorno 18 febbraio 2021, entro e 
non oltre le ore 10:00, a pena di esclusione, a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo ato-r@pcert.it. 

- con determinazione n. 12 del 03/02/2021 è stata nominata la Commissione giudicatrice della gara in oggetto. 
 

ORIGINALE 



 2

RILEVATO CHE: 
- In data 18/2/2021, alle ore 10:02, si è proceduto alla seduta pubblica per l’apertura e verifica della regolarità e 

completezza della documentazione amministrativa e dell’offerta tecnica di cui alla procedura in oggetto, in 
modalità videoconferenza, nella quale . 

- Con determinazione n. 14 del 18/2/2021 è stata confermata: 
 “l’esclusione della Ditta PCA spa dalla procedura in oggetto in quanto non sono pervenute le chiavi di 

protezione della documentazione amministrativa e tecnica nei termini richiesti dalla nota del  03/02/2021; 
 l’esclusione della Ditta AON spa dalla procedura in oggetto, in quanto non è pervenuta la chiave di 

protezione dell’offerta tecnica nei termini richiesti dalla nota del  03/02/2021; 
 l’ammissione della Ditta GBSAPRI alla fase successiva, demandando alla Commissione giudicatrice 

l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica della stessa, ai fini dell’attribuzione del punteggio di cui al 
paragrafo 17 della Lettera d’Invito.” 

 
CONSIDERATO CHE: 
- In data 18/2/2021 si è tenuta la seduta riservata della Commissione giudicatrice, come da verbale allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
- La Commissione, in esito ai lavori, ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore della Ditta GBSAPRI, 

con sede legale in Roma, Via Nomentana n. 183,  CF/P.IVA 12079170150, chiudendo le operazioni di gara e 
trasmettendo al RUP tutti gli atti e documenti della gara ai fini dei successivi adempimenti. 

 
DATO ATTO CHE il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta per ATO-R alcun onere 
finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come da prassi 
consolidata del mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di Assicurazione con una provvigione 
calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker (clausola di brokeraggio). Per 
tale motivo la procedura in oggetto non richiedeva ai partecipanti la presentazione di alcuna offerta economica. 
 
RITENUTO, previa verifica, di approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione giudicatrice, per il 
servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa per ATO-R, in favore della Ditta GBSAPRI, con sede legale in 
Roma, Via Nomentana n. 183,  CF/P.IVA 12079170150. 
 
VERIFICATA l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 ed effettuati con esito positivo i 
controlli di competenza preliminari all’aggiudicazione, come da documentazione conservata agli atti. 
 
VISTO inoltre il Parere PREC-DIR 30/2021/S del 20 aprile 2021 per la soluzione delle controversie ex articolo 
211, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, reso da ANAC in seguito all’istanza presentata dal 
concorrente escluso AON S.p.A. Insurance e Reinsurance Brokers, conservato agli atti, che conferma la 
legittimità dell’operato dell’ente con riferimento alla procedura in oggetto. 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare, in esito alla procedura in oggetto ed ai lavori della Commissione giudicatrice, 
il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa per ATO-R, alla Ditta GBSAPRI, con sede legale in Roma, 
Via Nomentana n. 183,  CF/P.IVA 12079170150. 
 
RICHIAMATO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 
187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli affidamenti 
di appalti di lavori, servizi e forniture. 
 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al sistema 
DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la Ditta GBSAPRI, con sede legale in Roma, Via 
Nomentana n. 183,  CF/P.IVA 12079170150, con scadenza di validità prevista per la data del 13/05/2021. 
 
DATO ATTO CHE la situazione assicurativa dell’Ente per l’anno 2021 è già contrattualizzata e premi assicurativi 
sono già stati liquidati da parte dell’ente al Broker uscente, pertanto si ritiene di demandare a successivi atti gli 



 3

impegni di spesa relativi ai premi assicurativi per gli anni successivi a favore del broker aggiudicatario. 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture approvato con D.Lgs. n. 50/2016. 
 
VISTO lo Statuto di ATO-R. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22  del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente. 
 
In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n.13 del 18/12/2020 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023. 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto del verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, approvando la proposta di aggiudicazione della 
Commissione giudicatrice, per il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa per ATO-R, in favore 
della Ditta GBSAPRI, con sede legale in Roma, Via Nomentana n. 183,  CF/P.IVA 12079170150. 

2) Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, in esito 
alla procedura in oggetto ed ai lavori della Commissione giudicatrice, effettuate con esito positivo le 
verifiche di competenza ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016, il servizio di brokeraggio e consulenza 
assicurativa per ATO-R, alla Ditta GBSAPRI, con sede legale in Roma, Via Nomentana n. 183,  
CF/P.IVA 12079170150, per la durata di trenta mesi decorrente dalla data di stipula del contratto. 

3) Di dare atto che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z912F3D46E e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore 
contrattuale inferiore ai € 40.000 euro. 

4) Di demandare a successivi atti gli impegni di spesa relativi ai premi assicurativi per gli anni di vigenza 
del presente affidamento. 

5) Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del portale di ATO-R, in adempimento all’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016. 

 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
La Posizione Organizzativa 

Dott.ssa Federica Canuto 
(firmato in originale) 

 










